
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 458 del 06-08-2020
  
 

Servizio Manutenzioni
Proposta n. 467 2020
 
Oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI COMUNALI

ANNO 2020 – CUP F86J20000710001. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE
PROGETTUALE, FINANZIAMENTO DELLA SPESA E INDIZIONE GARA.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Richiamato l’art. 1, comma 29 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, ad oggetto "Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",
che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di:

a)     efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b)     sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 14 gennaio 2020 che, in applicazione delle norme
sopraccitate, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui all'art. 1, comma 30
della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, sulla base della popolazione residente alla data del 1
gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
 
Dato atto che, a seguito delle suddette disposizioni di legge, il Comune di Cornaredo risulta
beneficiario di un contributo statale in conto capitale a fondo perduto di € 130.000 per la
realizzazione di interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28 maggio 2020 con oggetto “Quarta

1/4Determinazione n. 458 / 2020



variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022”;
 
Visto il progetto relativo agli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI
COMUNALI ANNO 2020 – CUP F86J20000710001” predisposto dall’Area Tecnica Opere Pubbliche,
che prevede una spesa complessiva di € 130.000,00 di cui quale ammontare dei lavori € 105.233,40
oltre IVA, e che si compone dei seguenti elaborati in formato digitale, allegati alla presente:

-          01 QUADRO ECONOMICO
-          02 CAPITOLATO D'ONERI
-          03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
-          04 STIMA COSTI DELLA MANODOPERA
-          05 STIMA COSTI SICUREZZA
-          06 ELENCO PREZZI UNITARI
-          07 CRONOPROGRAMMA DELLE OPERE
-          08 CONTRATTO D'APPALTO
-          TAV. 01 STATO DI FATTO, ESTRATTO AEROFOTOGRAMMETRICO, STATO DI
PROGETTO

 
Dato atto che:

-          sono state eseguite da parte del RUP le verifiche previste dall’art. 26 del D.Lgs. n.
50/2016;
-          con Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 4 luglio 2017 è stata approvata la
convenzione tra il Comune di Cornaredo, Settimo Milanese, Bareggio e Arluno per la
gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza “ArCo BaSe” per gli appalti
pubblici;
-          la predetta convenzione consente ai singoli Comuni aderenti di operare in autonomia per
gli affidamenti di contratti pubblici sotto soglia europea;
-          questo Ente è iscritto all’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con il codice AUSA
0000210017 ai sensi dell’art. 38, comma 8 e art. 216, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016;

 
Ritenuta meritevole di approvazione la documentazione progettuale di cui sopra e pertanto di
procedere all’appalto dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16
luglio 2020, attraverso il sistema informatico regionale Sintel, previa consultazione di operatori
economici, da selezionare dall’elenco fornitori telematico di ARCA Lombardia, qualificati per il
Comune di Cornaredo, con valutazione delle offerte con il sistema del minor prezzo, ai sensi dell’art.
36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Ritenuta inoltre la presente quale determinazione a contrattare ex art. 192 del D.Lgs. n. 267 del
18 agosto 2000 e art. 32, comma 2 del Nuovo Codice Appalti;
 
Visti:

-          la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
-          la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 “Interventi regionali per la prevenzione e il
contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità”;
-          il DPR n. 62 del 16 aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165”;
-          il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Delibera della Giunta comunale n. 131 del 16 dicembre 2013;
-          l’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.;
-          l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
-          gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

2/4Determinazione n. 458 / 2020



-          la Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 13 luglio 2015 avente ad oggetto
“Ridefinizione struttura organica dell'Ente”;
-          il Decreto sindacale n. 13 del 1 luglio 2020, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2020 al geom. Marco De Mari;
-          la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 10 marzo 2020, con la quale sono stati
approvati la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il
Bilancio di Previsione 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge;
-          la Deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 11 marzo 2020, esecutiva ai sensi di
legge, recante in oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 –
parte contabile”, con la quale sono stati sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli
di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2020/2022;

 
DETERMINA

 
di prendere atto delle premesse sopra riportate;1.

 
di approvare la documentazione progettuale relativa agli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE2.
ENERGETICA EDIFICI COMUNALI ANNO 2020 – CUP F86J20000710001”, predisposta
dall’Area Tecnica Opere Pubbliche, che prevede una spesa complessiva di € 130.000,00 di
cui quale ammontare dei lavori € 105.233,40 oltre IVA, e che si compone dei seguenti
elaborati in formato digitale, allegati alla presente:

-          01 QUADRO ECONOMICO
-          02 CAPITOLATO D'ONERI
-          03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
-          04 STIMA COSTI DELLA MANODOPERA
-          05 STIMA COSTI SICUREZZA
-          06 ELENCO PREZZI UNITARI
-          07 CRONOPROGRAMMA DELLE OPERE
-          08 CONTRATTO D'APPALTO
-          TAV. 01 STATO DI FATTO, ESTRATTO AEROFOTOGRAMMETRICO, STATO DI
PROGETTO

 
di autorizzare e impegnare la spesa complessiva, risultante dal quadro economico, di €3.
130.000,00 sull'esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022, come segue:

 
-          per lavori € 128.384,74 al PEG 6395, Imp. n. 1546/2020, macroaggregato
01.06.2.0202, PCF 2.02.01.09.999, finanziato con il contributo dello Stato;

 
-          attività di programmazione della spesa per investimenti, della predisposizione e
controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, della direzione
dell’esecuzione e dei collaudi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016,
calcolata solo sulla parte dei lavori relativi alle opere da serramentista, € 1.126,66 al
PEG 6395, Imp. n. 1547/2020, macroaggregato 01.06.2.0202, PCF 2.02.01.09.999,
finanziato con il contributo dello Stato;

 
-          fondo innovazione di cui all'art. 113, commi 2 e 4 del D.Lgs. 50/2016, calcolato solo
sulla parte dei lavori relativi alle opere da serramentista € 281,66 al PEG 6395, Imp.
n. 1548/2020, macroaggregato 01.06.2.0202, PCF 2.02.01.09.999, finanziato con il
contributo dello Stato;

 
-          per somme a disposizione per imprevisti € 206,93 al PEG 6395, Imp. n.
1555/2020, macroaggregato 01.06.2.0202, PCF 2.02.01.09.999, finanziato con il
contributo dello Stato;

 
3/4Determinazione n. 458 / 2020



di dare atto che il contributo statale di € 130.000,00 a finanziamento dei lavori è accertato4.
sull’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 sulla risorsa 4.200.0100, PCF 4.2.1.01,
PEG 1133 (Acc. n. 2497/2020);

 
di procedere, per quanto opportunamente e dettagliatamente argomentato in premessa,5.
all’appalto dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio
2020, attraverso il sistema informatico regionale Sintel, previa consultazione operatori
economici, da selezionare dall’elenco fornitori telematico di ARCA Lombardia, qualificati per il
Comune di Cornaredo, con valutazione delle offerte con il sistema del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

 
di ritenere la presente quale determinazione a contrattare ex. art. 192 del D.Lgs. n. 267 del6.
18 agosto 2000 e art. 32, comma 2 del Nuovo Codice Appalti;

 
di dare atto:7.

-          che tutte le attività di programmazione della spesa dell’investimento, di
predisposizione e controllo delle procedure concorsuali e di esecuzione del contratto,
della direzione dei lavori e del collaudo saranno svolte dal Gruppo di Lavoro di cui all’art.
5 del vigente Regolamento comunale per la costituzione e gestione del fondo interno di
incentivazione per le funzioni tecniche, costituito da:

 
De Mari Marco (RUP) – qualifica funzionale D Posizione Organizzativa
Di Meo Alessandro – qualifica funzionale D
Baroni Roberta – qualifica funzionale C
Cartabia Mauro – qualifica funzionale C
Modena Alessandro – qualifica funzionale C
 

-          che i dati relativi al presente provvedimento verranno pubblicati ai sensi dell’art. 1,
comma 32 della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14
marzo 2013 sul sito del Comune di Cornaredo alla sezione Amministrazione Trasparente;
-          che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

 
Allegati alla presente atto e depositati in unica copia presso la Segreteria Generale:

-          01 QUADRO ECONOMICO
-          02 CAPITOLATO D'ONERI
-          03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
-          04 STIMA COSTI DELLA MANODOPERA
-          05 STIMA COSTI SICUREZZA
-          06 ELENCO PREZZI UNITARI
-          07 CRONOPROGRAMMA DELLE OPERE
-          08 CONTRATTO D'APPALTO
-          TAV. 01 STATO DI FATTO, ESTRATTO AEROFOTOGRAMMETRICO, STATO DI
PROGETTO

 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 458 / 2020


